
 

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  422 

 

 

Fascicolo 
Archivio   752 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI 

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 01/07/2014 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCO DI COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B DI CUI ALL’ART. 1, C. 

1 LETT. B DELLA L. 381/91 DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA (ART. 57 COMMA 6 DEL D. LGS. 163 

DEL 12.04.2006) PER IL CONVENZIONAMENTO PER LA GESTIONE DEL CANTIERE 

RELATIVO AL SEGUENTE INTERVENTO: “PROGRAMMA DI INTERVENTI PER 

L'AUMENTO DEL PATRIMONIO BOSCHIVO NELLE AREE DEI COMUNI CHE HANNO 

SUBITO UNA RILEVANTE DIMINUZIONE DEGLI OCCUPATI NEL SETTORE DELLA 

FORESTAZIONE  DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 34/44 DEL 07/08/2012 - L. R.  N. 1 

DEL 14/05/09. 
CUP. J11H13000510002 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO: 

• che, al fine di realizzare urgenti interventi anticrisi, con Legge Regionale n. 6 del 15 marzo 2012, 
art. 5, comma 5, è stata stanziata la somma di € 19.000.000, per ciascuno degli anni 2012, 2013 e 
2014, di cui € 9.000.000 a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli 
occupati nel settore della forestazione, con riguardo all’estensione delle aree del territorio 
comunale, pubbliche o private, già concesse all’Ente Foreste o agli ispettorati dipartimentali; 

• che con determinazione n. 1103 in data 02/10/2012 del Direttore del servizio tutela 
dell’atmosfera e del territorio, Assessorato della Difesa dell’ambiente della Regione Sardegna, ai 
sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 34/44 del 07/08/2012, della suddetta Legge 
Regionale n. 6 e della Legge Regionale n. 1 del 14/05/2009, art. 3, comma 2, lettera B, punto 2, 
sono state ripartite le somme stanziate tra i comuni che hanno presentato richiesta di 
finanziamento; 

• che al Comune di Sinnai è stato concesso un finanziamento di €. 175.000,00 nell’ambito del 
"Programma di interventi per l'aumento del patrimon io boschivo nelle aree dei comuni che 
hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione"; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28/11/2012 sono state perimetrate le 
aree su cui eseguire gli interventi in oggetto; 

• che tali aree, distinte in C.T. al F. 18 mappali 3,5,7 e 9, risultano essere di proprietà comunale 
sebbene cedute in concessione trentennale all’Ente Foreste Demaniali della Regione Sarda, con 
convenzione stipulata in data 14/12/1999, repertorio n° 461/99; 

• che l’Ente Foreste, a seguito di esplicita richiesta dell’Amministrazione comunale, con 
deliberazione n. 111 del 11/09/2013, ha autorizzato il Comune di Sinnai ad eseguire gli 
interventi di cui alla deliberazione 34/44 del 07/08/2012, sulle suddette aree individuate; 



• che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologico  n. 493 del 
09/10/2013 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Pisu 
Vitale; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2014 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo relativo all’intervento inerente il “Programma di interventi per 
l’aumento del patrimonio boschivo nelle aree dei comuni che hanno subito una rilevante 
diminuzione degli occupati nel settore della forestazione” redatto dal dott. Agronomo Cicaletti 
Mashia che presenta un quadro economico complessivo di €. 176.000,00. 

• che gli interventi di cui sopra, ai sensi di quanto previsto della delibera n. 34/44 del 07/08/2012 e 
conformemente agli indirizzi della Giunta Comunale, devono essere realizzati mediante 
affidamento diretto in convenzione alle cooperative di tipo “B” di cui alla Legge n. 381/1991. 

 ATTESO che: 

• la concessione del finanziamento di €. 175.000,00, di cui alla determinazione n. 1103 del 
02/10/2012, prevede che nell’ambito degli interventi le somme vengano destinate per almeno 
l’80% alla manodopera, per non più del 13% ai noli ed i materiali e il 7% per le spese generali;  

• il progetto è stato redatto tenendo in considerazione delle percentuali di cui sopra sulla somma 
finanziata, per cui per le spese generali determinate in €. 1.000,00 sono state finanziate con 
fondi del bilancio comunale; 

PRESO ATTO dell’art. 5 comma 1 della L. 381/1991 che dispone che gli enti pubblici possano 
stipulare convenzioni con le cooperative sociali di tipo B in deroga alle procedure di cui al D. Lgs. 
163/2006 perché detti affidamenti siano di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria. 

RILEVATO , altresì, che l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con propria deliberazione n. 
3 in data 01/08/2012 ha approvato le linee giuda cui conformarsi per gli affidamenti a cooperative 
sociali di tipo B, precisando che le convenzioni di cui sopra, al fine del rispetto del generale 
obbligo di confronto concorrenziale, devono essere precedute da un avviso pubblico atte a rendere 
nota la volontà dell’Ente di procedere alla stipula di convenzioni con le cooperative sociali di cui 
all’art. 1 della Legge n. 381/1991;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 276 del 21/05/2014 con la quale è stato approvato 
l’avviso esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte di 
cooperative sociali di tipo “B” per il convenzionamento per la gestione del cantiere per la 
realizzazione dell’intervento inerente il “Programma di interventi per l’aumento del patrimonio 
boschivo nelle aree dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel 
settore della forestazione”.  

PRECISATO che con la determinazione di cui sopra si stabiliva che: 

• la manifestazione di interesse da parte delle cooperative sociali di tipo B, ha l’unico scopo di 
comunicare all’Ente l’interesse e la disponibilità ad essere invitate per la procedura in oggetto; 

• con l’avviso esplorativo non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, 
di gara  d’appalto e di procedura negoziata; 

• non è prevista la formazione di graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni in 
merito, ma la semplice costituzione di un elenco di operatori economici; 



• l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
del Comune, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato; 

• l’Ente si riserva, altresì, la possibilità di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa 
al presente avviso; 

• non saranno prese in considerazioni istanze di affidamento lavori e/o prestazioni di servizi 
prima dell’avviso approvato con il presente atto e successivamente alla scadenza dello stesso. 

• il termine ultimo per la presentazione delle candidature è fissato per il giorno 05/06/2014. 

DATO ATTO  che, al fine di dare adeguata pubblicità all’avviso esplorativo di cui trattasi, si e 
provveduto a pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio on line dell’Ente e nel sito istituzionale 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.sinnai.ca.it nella sezione “bandi di gara e contratti” dal 
21/05/2014 e fino alla scadenza dello stesso; 

ATTESO che nei termini previsti dall’avviso sono pervenute n. 10 istanze di iscrizione all’albo; 

ACCERTATO che a seguito di una attenta istruttoria delle istanze pervenute nei termini: 

• n. 9 candidati sono risultati in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso ai fini dell’iscrizione 
nell’elenco in oggetto; 

• n. 1 candidato non ha corredato l’istanza della documentazione richiesta dall’avviso (curriculum 
relativo ai lavori svolti) e, pertanto, con nota protocollo n. 9844 in data 06/06/2014 è stato 
invitato a provvedere al perfezionamento della stessa entro e non oltre giorni 5 dal ricevimento 
della richiesta di integrazione; 

• l’operatore economico di cui sopra ha provveduto a perfezionare l’istanza di iscrizione 
all’elenco nei termini stabiliti mediante invio del previsto curriculum. 

CONSIDERATO  che è stato, quindi, predisposto l’elenco delle cooperative sociali di tipo “B” 
inserendo nella stessa gli operatori economici di cui sopra, tutti risultati in possesso dei requisiti 
richiesti dall’avviso; 

RITENUTO , pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’elenco di Cooperative Sociali di 
tipo “B” di cui all’art. 1, c. 1 lett. b della l. 381/91, allegato al presente atto sotto la lett. A) per farne 
parte integrante e sostanziale, da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara (art. 57 comma 6 del d. lgs. 163 del 12.04.2006) per il convenzionamento per la 
gestione del cantiere relativo al seguente intervento: “programma di interventi per l'aumento del 
patrimonio boschivo nelle aree dei comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli 
occupati nel settore della forestazione  di cui alla delibera di G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 - L. R.  n. 
1 del 14/05/09; 

ATTESO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve essere acquisito il visto di regolarità 
contabile; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/06/2014 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la 
relazione previsionale e programmatica; 

VISTO  il decreto sindacale n. 26 del 31/12/2013 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di 



cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza 
prevista in base a norma di legge e di regolamento. 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

VISTI 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 

- il D.Lgs. 163/2006; 

- il DPR 207/2010; 

- la Legge 381/1991; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia. 

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 
DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE l’elenco delle cooperative sociali di tipo “B”  di cui all’art. 1 alla L. 381/1991, 
allegato al presente atto sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale, da invitare alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (art. 57 c. 6 d. Lgs. 163/2006) per 
il convenzionamento per la gestione del cantiere relativo all’intervento denominato: “Programma di 
interventi per l’aumento del patrimonio boschivo nelle aree dei Comuni che hanno subito una 
rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione”. 

DI PUBBLICARE l’avviso di cui sopra, al fine di una conoscenza generale, all’albo Pretorio on 
Line del Comune di Sinnai e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
http://www.comune.sinnai.ca.it/.  

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve essere 
acquisito il visto di regolarità contabile  

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

 F.to Luisa Cocco 
 

 


